
令和２年９月２８日 

団体代表者 様 

 

国立磐梯青少年交流の家 

所 長  福 士  寛 樹 

 

新型コロナウイルス感染症に対応した受入れについて（第３改訂版） 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日ごろより当交流の家をご利用いただき厚くお礼申し上げます。 

さて、標記の件について、当施設では下記のような対応を行って参ります。ご利用のみなさまにおか

れましては、当施設の対応についてご理解の上、ご利用くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．対 応 

【利用申込・利用まで】 

 □ 本文書をご理解の上、お申し込みください。（了承いただければ通常通り受付けます。） 

 

 □ 次にあげる方はご利用を遠慮していただきます。 

〇 次の症状のある方 

  ※37.5 度以上または平熱比＋１度以上の発熱、息苦しさや強いだるさ、咳・咽頭熱などの 

   症状、その他体調が優れない場合 

〇 ご利用初日から起算して 14 日以内に感染が引き続き拡大している国、地域へ訪問したことが

ある方 

 

□ 高齢者や持病のある方等、感染した場合に重症化リスクの高い方の施設利用は、事前にご相談

ください。 

 

□ マスク・体温計・コップ・消毒液・除菌作業用具は、団体でご準備お願いします。 

 

 □ 医療機関等へ受診の際に対応できる緊急車両のご用意をお願いします。 

 

【宿泊・日帰り共通】 

□ 所内では、常にマスクの着用をお願いします。忘れた場合は、売店で購入してください。なお、

２歳未満のマスク着用は、この限りではありません。 

 

 □ 利用者が密集することを避けるため、研修室及び宿泊室は、原則定員の半数程度で割り振ります。 

 

□ チェックイン前に、職員による検温および健康チェックを行います。その際、発熱等かぜ症状が

あることが判明した場合は、受入れをお断りする場合があります。あらかじめご了承願います。 

 

【宿泊のみ】 

 □ 朝・夕べのつどいは、当面実施いたしません。 

 

 □ 入所時と宿泊の朝と夜に、全員の検温と健康状態について記録し、報告いただきます。 

  ※ 施設利用中の検温と健康状態の把握と報告は、団体の代表者の方にお願いします。 

  ※ 朝は 8：00 まで、夜は 20：00 までに健康チェック表を事務室までお持ちください。 

（健康チェック表は、団体ごとにご準備ください。交流の家ＨＰ掲載の表をダウンロードの上、 

活用いただいても構いません。） 



【活動プログラム】 

 □ 研修室等、所内で活動される場合は、必ずマスク着用の上、３密（密閉・密集・密接）を避け、

２ｍ（最低でも１ｍ）の間隔をとり、必ず１時間に１回以上の換気を行ってください。寒い時期で

も、可能な範囲で換気を行っていただきます。 

 

 □ 当施設において、実施上３密を避け難い活動を行う場合は感染症拡大防止の観点から、必ず事前

に職員にご相談ください。 

 

□ 熱中症予防のため、運動中や屋外で十分な距離（２ｍ以上）が確保できる場合はマスクを外して

ください。また、マスク着用時は、負荷のかかる作業や運動を避けてください。 

 

 □ 活動前の健康チェックや活動後の手洗い・うがい・洗顔等の徹底をお願いします。 

 

 □ 活動プログラムの共用物品及び蛇口やドアノブ、手すり、スイッチ等の共用部分は、可能な限り

触れる回数を減らしてください。また、研修室や宿泊室使用後、感染拡大防止のための除菌作業の

ご協力をお願いします。 

 

 □ チェックイン後の急な貸与物品については、携帯電話で事務室へお問い合わせください。原則

17:00 までとさせていただきます。 

 

【食事】 

  □ 食事の時間を指定させていただきます。それに伴い、活動時間を変更していただく場合がありま

す。あらかじめご了承ください。 

 

 □ 可能な限り３密を避け、混雑しないよう調整します。１回の利用を原則最大 120 人程度とし、お

よそ 40 分間（間 10 分を含む）ローテーションの完全入れ替え制を原則とします。ただし利用者ま

たは利用団体が多い場合は、入場時間をずらして複数団体でご利用いただく場合もございます。 

 

□  食堂から次の利用団体へ連絡を入れます。連絡後に食堂へ向かってください。 

 

 □ 原則あらかじめ盛り付けられた食事の提供となります。ただし利用者が多い場合は、ビュッフェ

形式の提供になる場合があります。その他アレルギー等については、これまで通り対応いたします。 

 

 □ 食堂には、必ずマスク着用で入室していただきます。会話を控えて素早く食事を済ませてくださ

い。食事終了後は、終了した方（または班）から、速やかに退出してください。 

 

 □ 班ごとに食器を重ねて代表が返却する等、食器返却時も密にならない工夫をお願いします。 

 

【入浴】 

 □ 入浴時間や場所は指定となります。それに伴い、活動時間を変更していただく場合があります。

あらかじめご了承ください。 

 

 □ 入浴の際、特に脱衣所においても可能な限りマスクを着用してください。入浴時は会話を控え、

すばやく済ませてください。 

 

 □ 団体数によっては、利用する浴場を指定させていただきます。あらかじめご了承ください。 

 

【退所】 

 □ 枕カバーおよびシーツは、部屋ごとに一枚のシーツにまとめ、シーツ返却室へ運んでください。 

 



 □ 退所日の部屋点検前には、部屋の整理整頓および消毒を済ませておいてください。窓は開放した

状態にしてください。使用済み寝具は押し入れに入れず、種類ごとに広げて畳（床）の上に重ねて

おきます。 

 

 □ 部屋点検時は、団体代表者１～２名程度残り、職員の点検を受けてください。その他の方は、速

やかに宿泊室から移動していただきます。 

 

２．利用中にかぜ等症状が見られた場合 

（新型コロナウイルス感染症罹患とした対応とさせていただきます。） 

 

（１）携帯電話等で速やかに事務室に症状をお伝えください。その後は職員の指示に従ってください。 

 

（２）他利用者への接触をできるだけ防ぐため、発症者と濃厚接触者の方（疑われる方）には、研修を

一旦中止の上、指定の部屋で待機していただきます。指定待機場所までの移動については、屋外を

通るなど指定させていただきます。 

 

（３）発症者の保護者やご家族に連絡してください。速やかに医療機関へ搬送または退所・帰宅をお願

いします。なお、濃厚接触者の方（疑われる方）にも退所していただく場合がありますので、あら

かじめご了承ください。 

 

３．その他、利用者のみなさまへ 

 

 □ 滞在中に発熱や咳などの症状でご帰宅された方については、帰宅後の経過（診断結果等）につい

て、必ず当施設までご連絡ください。併せて、利用終了後１４日間の期間に「新型コロナウイルス

感染症」と診断された方がおられた場合も、必ずご連絡ください。 

 

 □ あらゆる場面で、こまめな手洗い・うがい・洗顔を行ってください。 

 

 □ 館内各所を消毒しております。皮膚等のアレルギーをお持ちの方はご注意ください。 

 

 □ 館内はすべて下足厳禁とします。上履きは、必ず持参してください。忘れた場合は、売店でスリ

ッパを購入してください。 

 

 □ 事務室へは、原則出入りできません。また、休養室も当面は使用できません。 

 

 □ 飲食を伴う親睦会等の実施は、ご遠慮願います。 

 

 □ 職員も毎朝検温の上、体調を確認してから出勤しています。また勤務中はマスク着用で対応させ

ていただきます。 

 

 □ 当施設内で新型コロナウイルス感染が確認された場合、利用中の方々には退所いただく場合がご

ざいます。その際は、当面施設の受入れを中止させていただきます。 

 

 □ 厚生労働省「新型コロナウイルス接触確認アプリ(COCOA)」のインストールを推奨しています。

可能な限りご協力をお願いします。 

 

□ 今後の状況変化に伴い、本文書の内容を変更する場合があります。あらかじめご了承ください。 

 

 

 

☆ 今回の件に関するご質問がございましたら、下記の方法でご連絡ください。（受付時間 8：30～17：00） 

 TEL： 0242-62-2530(代表) FAX： 0242-62-2532 Mail： bandai@niye.go.jp 



別紙 １ 

 

 

 

施設利用同意書 

 

 

 

 

 
 

国立磐梯青少年交流の家 

Fax ：０２４２－６２－２５３２ 

Mail：bandai@niye.go.jp 

「新型コロナウイルス感染症に対

応した受入れについて」の内容に

同意しました。 
 

 

 

 

 

令和   年   月   日 
 

団 体 名 ：                  
 

代表者名（直筆で署名）              
 

「新型コロナウイルス感染症に対応した受入れについて」にご理解いただきましたら、利用日前

日の１３：００までに別紙１の「施設利用同意書」に直筆署名の上、Fax またはメールで当交

流の家まで送付してください。 


